Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων  105.960 171.486 105.950 149.790
Επενδύσεις στην εύλογη αξία, μέσω λοιπών

συνολικών εσόδων 0 14.269 0 14.269

Σε αναπόσβεστο κόστος

Λογαριασμοί εισπρακτέοι (Απαιτήσεις και Δάνεια) 25.644 31.920 19.988 55.681
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών 279.622 218.344 261.408 181.339

Επενδύσεις επιμετρώμενες στο αποσβέσιμο κόστος 57.401 0 57.401 0

Χρηματοοικονομικά Μέσα Παθητικού
Σε αναπόσβεστο κόστος
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 92.082 102.657 77.621 76.909

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους προέρχεται από καταθέσεις και επενδύσεις σε τράπεζες και
συναλλαγές σε ξένο νόμισμα (εισαγωγές/εξαγωγές), κυρίως σε Αμερικανικό Δολάριο (USD). Ο κίνδυνος αυτός
αντιμετωπίζεται στα πλαίσια εγκεκριμένων κατευθύνσεων, και δεν υπάρχουν παράγωγα.

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις μεταβολές, στα κέρδη μετά από φόρους του Ομίλου και στα Ίδια Κεφάλαια, σε πιθανές
αλλαγές ισοτιμιών στο Αμερικάνικο Δολάριο (USD), κρατώντας όλες τις άλλες μεταβλητές σταθερές.

Ανάλυση ευαισθησίας σε μεταβολές Συναλλάγματος (σε USD)

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ) 2018

Λογαριασμός Υπόλοιπο Συναλλαγματικός κίνδυνος

+ 5% - 5%

Απαιτήσεις 839 (40) 44
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών-

Επενδυτικά προϊόντα 154.262 (7.346) 8.119
Υποχρεώσεις (6.913) 329 (364)
Επίδραση μεταβολών στον Φόρο εισοδήματος
κέρδος/(ζημία)  (2.046) 2.262
Καθαρή επίδραση  (9.103) 10.061

67

ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ) 2019

Λογαριασμός Υπόλοιπο Συναλλαγματικός κίνδυνος

+ 5% - 5%

Απαιτήσεις 1.780 (85) 94
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών-
Επενδυτικά προϊόντα 178.864 (8.517) 9.414
Υποχρεώσεις (8.331) 397 (438)
Επίδραση μεταβολών στον Φόρο εισοδήματος
κέρδος/(ζημία)  (1.969) 2.176
Καθαρή επίδραση  (10.174) 11.246

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν αντιμετωπίζει σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρχονται κυρίως από
μια μεγάλη, ευρεία πελατειακή βάση. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις
εταιρείες του Ομίλου.

Όπου κρίνεται αναγκαίο, ζητείται επιπλέον κάλυψη ως εγγύηση της πίστωσης. Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε πελάτη,
τα οποία επανεξετάζονται ανάλογα με τις τρέχουσες συνθήκες  και αναπροσαρμόζονται, αν απαιτηθεί,  οι όροι
πωλήσεων  και εισπράξεων.

Δεν υπάρχει πιστοποιημένη πιστοληπτική ικανότητα, όσον αφορά τις απαιτήσεις.